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Anotace

Barbora BÖNSCHOVÁ, Erby a jejich užívání u majitelů hradu Bítova od středověku do

roku 1945, Hradec Králové 2016.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá erby a jejich využitím v rámci heraldické

prezentace u majitelů hradu Bítova. Rozebírá, jakým způsobem je chápali, co pro ně

znamenaly a co se jejich užíváním snažili dokázat. Užití erbů lze rozdělit do čtyř skupin

– erby jako sepulkrální památky, erby na architektuře, erby na mobiliáři a erby, které

jsou součástí archivního materiálu (erby na pečetích a erbovních listinách). Pomocí

komparativní metody určuji v práci majitele některých neznámých erbů, jež se na

Bítově nacházejí na mobiliáři. Majitelé hradu využívali erby své a svých předků

k rozšíření slávy svého rodu. Bítov vnímali jako významné centrum, které vlastnily

mocné rody, jejichž erby využívali zejména Daunové k dokázání starobylosti rodu a

prokázání kontinuity s rody významnými působením v armádě, veřejném a církevním

životě.

Klíčová slova: heraldika, erby, šlechtická reprezentace, heraldická prezentace, Bítov

Anotation

Barbora BÖNSCHOVÁ, Emblems and their use by the owners Bítov castle from the

Middle Ages to 1945, Hradec Králové 2016.

The bachelor thesis deals with emblems and their use in heraldic presentation by the

owners of castle Bitov. The work analyzes how they understood them, what they meant

for them and what they tried to prove by their using. Using of emblems could be divided

into four groups – emblems as sepulchral monuments, architecture emblems, arms on

furniture and emblems, which are part of the archival material (emblems on seals and

coats of arms charter). Using comparative method in the work, I identify owners of

some unknown emblems, which can be found on furniture. The owners of the castle

used their emblems and their ancestors to expand the fame of their family. They

perceived Bitov as a significant center, which was possessed by powerful families.

Mainly Dauns used emblems of these families to prove the antiquity of the genus and to

demonstrate continuity, which was important in the military, public and religion life.

Keywords: heraldry, emblems, representation of nobility, heraldic presentation, Bitov
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Úvod

Od vzniku heraldiky měly erby vždy významné postavení v životě šlechty. Nesloužily

pouze k rozeznání daného rodu, ale i k prezentaci jednotlivce. Na erb lze pohlížet jako

na osobnost, jednotlivé figury erbu jsou znameními, které nám vypovídají o typických

vlastnostech pro daný rod. Skrze erby a jejich umístění k nám promlouvají dějiny.

Za téma práce jsem zvolila právě erby a jejich využití u majitelů hradu Bítova,

jak už napovídá sám název práce. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že majitelé

hradu měli zcela unikátní vztah ke svým předkům a předchozím majitelům hradu,

protože se jejich prostřednictvím hlásili se k odkazu uchování kontinuity a tradice rodu,

a tak tyto erby neodstranili, nýbrž je vyzdvihli pro větší slávu svého rodu. Cílem práce

je určit, jak a kde jednotliví majitele erby užívali a co tím zamýšleli. Pokusím se

definovat, jakou roli v jejich životě erby hrály a jak je vnímali. Dalším cílem je určit

majitele neznámých erbů a jak se tyto erby na Bítov dostaly.

Práci jsem rozčlenila do pěti kapitol, úvodu a závěru práce, za kterým následuje

seznam použité literatury a pramenů, internetové zdroje, seznam příloh a přílohy.

V první kapitole se věnuji heraldice jako vědě, krátce seznamuji čtenáře s jejími

pravidly (zejména s pravidlem blasonu) a jejím významem. Další kapitola je věnovaná

historii hradu Bítova a jeho majitelům, kteří se nesmazatelně zapsali do dějin českých

zemí, a proto by neměli být opomenuti.

V třetí kapitole pracuji již se samotnými erby majitelů a člením ji do sedmi

podkapitol, ve kterých se nejprve zabývám erbovními galeriemi, tedy Tanečním sálem a

Síní předků, dvěma nejdůležitějšími místnostmi z hlediska heraldické prezentace

v celém hradu, a poté jednotlivými rody a tím, kde se jejich erby nacházely a za jakým

účelem. Všechny erby jsou doplněny blasonem. Sedmou podkapitolu jsem věnovala

erbovním pečetím, pečetidlům a také jsem sem zařadila erbovní listinu Jankovských

z Vlašimi. Pečetě jsem do této práce zařadila z toho důvodu, že sloužily jako výrazový

prostředek šlechty a prostřednictvím erbu byly i součástí sebeprezentace daného rodu,

z tohoto důvodu je v této kapitole věnována pozornost i erbovní listině.

Ve čtvrté kapitole se zabývám erby, které sice na Bítově najdeme, ale nepatří

jeho majitelům. U jednotlivých erbů jsem se více či méně úspěšně pokusila

identifikovat jejich majitele. Závěrečnou kapitolou je historický komentář, kde

hodnotím celkovou heraldickou prezentaci majitelů hradu včetně pečetí.
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 Všechny erby jsem v práci blasonovala ve stavu, ve kterém se nacházely. Na

některých se podepsal zub času a nebyly vidět všechny figury, vždy na to čtenáře

upozorňuji. Stejně tak přísně rozlišuji, jestli je erb šrafovaný či kolorovaný, někdy

tinktura zcela chybí. Někdy jsou barvy jiné, než by správně měly být, zřejmě za to může

upadající znalost heraldiky v 19. století či to, že erb spíše plnil dekorativní funkci než

rozlišovací. Blasony jsem tvořila dle Základních pravidel heraldiky, sfragistiky a

genealogie
1
od Jarmily Krejčíkové a Tomáše Krejčíka a také dle knihy Heraldika

v souvislostech.
2
Pečetě jsem popisovala dle vysokoškolských skript Sfragistika od

Karla Maráze.
3

U všech erbů jsem se snažila o jejich celkové zhodnocení, kde se nacházejí,

z jaké doby mohou přibližně být a za jakým účelem byly vytvořeny. Erby se dají

rozdělit do čtyř skupin, tedy na erby, které se nacházejí na architektuře, na mobiliáři,

erby jako sepulkrální památky a erby, které jsou součástí archivního materiálu.

Jako své hlavní metody jsem zvolila sběr a analýzu pramenů, tedy sdružila jsem

všechny erby, které se na Bítově nacházejí v jednu práci a zhodnotila jsem jejich

význam. Další metodou je metoda komparativní, tu jsem zejména využila při určování

erbů neznámých majitelů, ale i při porovnání rozdílů mezi jednotlivými erby téhož rodu.

Poslední metodou, kterou bych ráda zmínila, je metoda diachronní, protože všechny

erby vznikaly v historickém kontextu a v této posloupnosti jsou rozebírány.

Co se týče literatury, tak základ pro napsání této práce mi poskytla zejména

kniha Roberta Šimůnka Reprezentace české středověké šlechty,
4
kde se v jedné kapitole

podrobně věnuje významu erbu a jeho prezentaci. Dále se tématu věnuje také Jiří Hrbek

ve svém článku o heraldické reprezentaci Valdštejnů
5
nebo Václav Bůžek a Pavel Král

v monografii Paměť urozenosti.
6
Na podobné téma vznikla celá řada článků, jež jsou

zmíněny v závěrečném seznamu literatury.

1
Jarmila KREJČÍKOVÁ - Tomáš KREJČÍK, Základy heraldiky, sfragistiky a genealogie, Praha 1987.

2
Henry POHANKA, Heraldika v souvislostech, Praha 2013.

3
Karel MARÁZ, Sfragistika, Brno 2014.

4
Robert ŠIMŮNEK, Reprezentace české středověké šlechty, Praha 2013.

5
Jiří HRBEK, Valdštejnský erb jako projev rodové reprezentace v 17. a 18. století, Folia Historica

Bohemica 29/2, 2014.
6
Václav BŮŽEK – Pavel KRÁL (edd.), Paměť urozenosti, Praha 2007.
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1. Heraldika jako věda a erbovní umění

Heraldiku můžeme definovat jako pomocnou vědu historickou, která se zabývá erby,

jejich symbolikou i jejich jednotlivými částmi, a to jak jejich uměleckým ztvárněním a

pravidly, jak se erby tvoří, tak společenskou funkcí v společensko-historickém kontextu.

Zároveň však můžeme říci, že heraldika je také uměním, protože k tvorbě erbu bylo

potřeba uměleckého citu a určitého malířského nadání. Heraldika tedy stojí na pomezí

umění a historické vědy.
7

První doklady o znameních na štítech některých bojovníků známe již z první

třetiny 12. století. Nicméně počátek heraldického umění je kladen až do doby druhé

křížové výpravy. Malování erbů na přilby a štíty umožnilo lepší orientaci ve skupině


[…]


Samostatnou kapitolu v dějinách hradu tvoří poslední majitel baron Haas. Kromě

toho, že areál hradu přeměnil na malou zoologickou zahradu, zanechal po sobě velice

bohatou sbírku porcelánového nádobí nám, která nám dává nahlédnout do všedního

života aristokracie ve 20. stol. i zde erb slouží jako vlastnická značka. Baron již zřejmě

nahlížel na hrad jako na historickou památku, protože erby neodstranil a zřejmě je ani

jinak nepoškodil, jinak by se nezachovaly v takovémto stavu.

Další z možností heraldické prezentace jsou pečetě a erbovní listiny. Mnohdy

jsou pečetě němé a jediné, co poukazuje na jejich majitele, je právě erb. Ke každé pečeti

se musí přistupovat individuálně, na příklad víme, že Rajmund z Lichtenburka, měl

pravděpodobně jedno pečetidlo, neznamená to, že by nebyl vysoce postavený ve

společnosti (je známo, že to bylo spíše naopak), ono už samo o sobě to, že v té době

jako šlechtic měl dispoziční právo, něco znamená. Naopak baron Haas měl pečetidla

nejméně tři a každé pravděpodobně na různě významné písemnosti, ale to je z 14. do 20.

století opravdu velký skok a vývoj. Pečeť sloužila nejprve místo podpisu, zastupovala

tedy svého majitele v tom nejširším slova smyslu, dala se s ní tedy vyjádřit moc a

prestiž dané osoby ve společnosti. Pečetě v této práci jsou jenom pouhou ukázkou

možnosti šlechtické reprezentace touto cestou.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila vyjádřit, jakým způsobem využívali majitelé

hradu Bítova své erby. Domnívám se, že má práce může být přínosem pro dějiny hradu

a výzkum reprezentace šlechty pomocí heraldické prezentace. Většina erbů, kterým se

v práci věnuji, patří jeho majitelům, ale najdou se zde i erby cizích rodů, např.

Kinských. Erby můžeme rozdělit do čtyř tematických skupin. První z nich jsou erby,

které se nacházejí na mobiliáři, například na nábytku, obrazech, předmětech denní

potřeby a zbraních. Druhou skupinu tvoří erby umístěné na architektuře, ať už jsou

vymalované či plastické. Dalšími jsou erby jako sepulkrální památky. Poslední

skupinou jsou erby, které jsou součástí archivního materiálu, tedy je najdeme na

pečetích či erbovních listinách.

Erby využívali majitelé zejména k reprezentaci rodu. Každé jejich umístění je

promyšlené a každé sleduje nějaký záměr, viz sepulkrální památky v kapli. Mnoho erbů

pochází z doby, kdy Bítov vlastnili Daunové. Lze tedy říci, že oni měli ze všech rodů

největší zájem na šlechtické reprezentaci. Jejich snaha o větší slávu jejich rodu činí

z Bítova unikátní historickou památku. K jejich reprezentaci sloužily erby na obrazech

k prokázání armádní tradice (obraz Leopolda Dauna), dále erby na architektuře spojené

s mecenášstvím (přestavba hradu) a také ke spojení se slavnými rody prostřednictvím

erbovních galerií. Najdeme zde i předměty, jejichž prostřednictvím měli být Daunové

zachováni v lidských myslích navěky (děla).

Majitelé jako Jan Zamojski či Radziwilové byli v dějinách hradu pouhou

epizodou, Bítov pro ně nebyl až tolik důležitý a nezanechali po sobě žádné výraznější

změny, protože nebyl jejich hlavním sídlem. Můžeme tedy říct, že pouze ti majitelé, jež

měli za své hlavní sídlo Bítov, se na jeho proměně nějakým způsobem projevili.

Z devíti neznámých erbů se mi podařilo odhalit majitele u pěti z nich. Tyto erby

patří rodu Kinských, Puteani, Rumerskirch, Elvenich a Brandis. U jednoho z erbů si

jeho majitelem nejsem jistá, pouze se domnívám, že by se mohlo jednat o erb Růžků

z Rovné, je to však pouze hypotéza. Mobiliář s těmito erby byl přivezen po roce 1945, a

jak se ukázalo, přímo s majiteli Bítova nesouvisí, ale je také ukázkou možné

reprezentace šlechty.

Co se týče samotných erbů, tak jejich zachování je různé. Některé jsou

zachovány v perfektním stavu, jiné ve špatném (např. náhrobky). Pro větší představivost
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v rámci heraldiky jsem spočítala, že erbů s hodnostní korunou je dvacet pět, ale naopak

erbů s přilbou a pokrývadly je pouze osm a erbů tvořených pouze štítem šest. Erbů,

jejichž barvy jsou vytvořeny šrafováním, je deset, ale kolorovaných až devatenáct, bez

určení barev osm. Do této malé statistiky jsem nezařadila pečetě, pečetidla ani erbovní

listinu z důvodu, že jsou pouhým výběrem, tedy zde nejsou seskupeny všechny. Stejně

tak jsem zahrnula do sčítání pouze jeden určitý typ, tedy například erby v Síni předků

jsem brala jako jeden, stejně tak v Tanečním sále nebo ve vitrážových oknech kaple.

Z tohoto tedy vyplývá, pokud vezmeme v potaz, že většina erbů pochází z 19. až 20.

století, že nejvíce populární v užívání byly erby kolorované s hodnostní korunou.

V závěru práce bych ráda zmínila, že k tematice heraldické prezentace šlechty

bylo věnováno několik monografií a statí, ale většinou pouze krátce nebo obecně. Jistě

by bylo zajímavé, pokud by se někdo zabýval například jedním rodem na všech jeho

panstvích v průběhu času. Toto bádání by však vyžadovalo mnoho času a trpělivosti, ale

jistě by nepochybně bylo přínosné pro další pokrok v této oblasti.
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