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Dílčí připomínky a náměty:

Cílem práce Barbory Bönschové byl rozbor využití šlechtických erbů na moravském
hradě Bítově. Dle zadání se pokusila definovat smysl umístění erbů a jejich vyobrazení,
zejména z hlediska šlechtické vizuální (sebe)prezentace. Klíčový byl výzkum a
dokumentace in situ s doplňkovým využitím archivních fondů. K zatřídění jednotlivých
artefaktů a jejich zasazení do širšího kontextu užila autorka odbornou i popularizační
literaturu.

Konstatuji, že cíl práce se podařilo v zásadě naplnit, zejména shromážděním a popisem
reprezentativního vzorku erbů. Následný průřezový rozbor z hlediska strategií vizuální
kultury je stručný (s. 42-43). Z hlediska členění práce lze diskutovat o zařazení části 4.3
„Korbel barona Haase“ (s. 41), neboť jde zřejmě o sériově vyráběný předmět bez
standardní šlechtické erbovní výzdoby. K obsahu jednotlivých kapitol konstatuji, že
formulace místy vykazují dílčí nepřesnosti (např. s. 7 – „majitelé hradu měli zcela unikátní
vztah ke svým předkům“; s. 17 – „tímto sňatkem vznikla na Bítově i rozsáhlá knihovna“
apod.), případně terminologické odchylky (s. 26 ad. – pokrývadla). Některé „čtenářsky
atraktivní“ informace pokládám z hlediska tématu za nadbytečné (např. o lvici barona
Haase, s. 20-21). Jazyk psaného textu je přiměřený tomuto typu kvalifikační práce, byť se
občas objevují výpůjčky z hovorového jazyka, ale i překlepy a chyby (např. s 17, 18, 34).
Po formální stránce upozorňuji na posun v číslování obrázků, který vede k odkazování na
nesprávné obrázky (s. 24, 26). Je škoda, že v tištěné verzi práce nejsou obrazové přílohy
vyvedeny barevně, vzhledem k velmi omezené vypovídací schopnosti černobílých
reprodukcí.

B. Bönschová pracovala s celým spektrem pramenů a literatury, ne vždy si plně poradila s
přesnou formou citace, což je patrné zejména ze závěrečného seznamu pramenů a
literatury (zařazení průvodcovských textů bez odkazu na místo uložení do literatury,
chybějící stránkový rozsah u studií, citace diplomové práce jako monografie).

Celkové zhodnocení:

I přes uvedené námitky prokázala Barbora Bönschová schopnost tvůrčím způsobem
zpracovat zadané téma, docházet na základě výzkumu historických pramenů a literatury
k vlastním závěrům a ty náležitou formou prezentovat. Plně tím vyhověla nárokům
kladeným na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

PhDr. Sixtus Bolom-Kotari, Ph.D.
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